8.666/93 e o reequilíbrio contratual nos termos do § 2º, inciso II, do Art. 65 da Lei 8.666/93.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO REEQUILÍBRIO ECONÔMICO FINANCEIRO

2.1. O Reequilíbrio contratual corresponde à redução média de 51,75% do valor
global do contrato, passando de R$ 4.937.720,21 (quatro milhões, novecentos e trinta e sete

mil setecentos e vinte reais e vinte e um centavos) para R$ 2.382.450,00 (dois milhões,
trezentos e oitenta e dois mil quatrocentos e cinquenta reais), passando a vigorar conforme
Anexo I - Tabela de preços 0052771.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. As despesas decorrentes do presente instrumento correrão à conta do
Orçamento Geral da União, na Funcional Programática: 27.122.2123.2000.0001.0003, Fonte:

[...]

realização de atividades voltadas à pesquisa, ensino, extensão e cons-
tituição de grupos de trabalho para elaboração e desenvolvimento
conjunto de projetos e programas de cooperação a curto, médio e
longo prazo.
VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente Acordo será de 365
(trezentos e sessenta e cinco) dias, a contar de sua publicação no
Diário Oficial da União, podendo ser prorrogado mediante termo
aditivo.
DATA DE ASSINATURA: 27 de julho de 2017.
SIGNATÁRIOS: LEONARDO CARNEIRO MONTEIRO PICCIANI,
Ministro de Estado do Esporte - ME e RUY GARCIA MARQUES,